

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

آسوشیتدپرس به نقل از البرادعی گزارش داد که وی گزارش جدیدی از فعالیتهای هسته‌یی ایران را در نشست بعدی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه خواهد داد.

جمعه 18 دی 1383 - 7 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری آمریکایی به نقل از محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارش داد که وی همچنان اطلاعات جدید از برنامه‌ی هسته‌یی ایران را به شورای حکام ارائه خواهد داد اما امکان دارد که در نشست ماه مارس شورا گزارش جدیدی از فعالیتهای هسته‌یی این کشور را ارائه ندهد.

وی همچنین ابراز امیدواری کرد که ظرف شش ماه آینده وضعیت پرونده‌ی هسته‌یی ایران به ارایه‌ی گزارشهایی معمولی از برنامه‌ی هسته‌یی این کشور برسد.

خبرگزاری رویتر نیز به نقل از البرادعی خاطر نشان کرد: ما تاکنون به هیچ گونه فعالیتهای تسلیحاتی (در ایران) برخورد نکرده‌ایم با این حال تلاش می‌کنیم از سایت‌های مختلف از جمله سایت‌های نظامی دیدن کنیم.

وی افزود: ما در گذشته چندین سایت را بازرسی کرده‌ایم و قصد داریم ظرف روزها یا هفته‌های آینده از پارچین دیدن کنیم.

وی همچنین گفت: در حال مذاکره با ایران در خصوص جزئیات دیدار از این سایت است.

این گزارش به نقل از رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزود: مساله‌ی مهم فرایند تسلیحات نیست، بلکه تولید اورانیوم بسیار غنی شده یا پلوتونیوم است.

البرادعی افزود: از نظر ما مساله‌ی مهم مواد هسته‌یی است، اگر شما اورانیوم بسیار غنی شده یا پلوتونیوم نداشته باشید سلاح هسته‌یی ندارید. ممکن است مطالعات کامپیوتری یا شبیه سازی انجام دهید اما بدون (به کارگیری) مواد هسته‌یی، سلاحی (تولید نخواهد شد).

براساس این گزارش، وی ضمن ابراز تمایل برای حل پرونده‌ی هسته‌یی ایران تا پایان سال 2005 میلادی گفت: قطعاً ما به انجام بازرسی‌ها برای حصول اطمینان از عدم وجود فعالیتهای اعلام شده ادامه خواهیم داد، اما من تمایل داریم شاهد این باشم که تا پایان سال جاری تمامی مسایل مربوط به برنامه‌ی گذشته برطرف شود.

رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از کشورهای جهان خواست يك شیوه‌ی واحد پیش گیرند و برای مدت 5 سال اقدام به ساخت تاسیسات برای غنی سازی و پردازش مجدد اورانیوم نکنند.

جمعه 18 دی 1383 - 7 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نوشته‌ی روزنامه‌ی جنگ، ایران در توافق با اتحادیه‌ی اروپا، با غنی سازی موقت اورانیوم موافقت کرده است اما کره‌ی شمالی بازگشت به میز مذاکرات بر سر بررسی فعالیتهای هسته‌یی کشورش را نپذیرفته است.

محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگو با يك روزنامه‌ی ژاپنی تاکید کرد که توقف جهانی ساخت و سازها برای غنی سازی و پردازش مجدد اورانیوم در کنفرانس ماه مه در نیویورک مورد بررسی قرار می‌گیرد.

وی گفت: این اقدام از آن جهت که محدودیتي برای حق هر کشور در توسعه‌ی چرخه‌ی کامل سوخت هسته‌یی ایجاد می‌کند، دارای ارزش ویژه است.

به گفته‌ی البرادعی توقف جهانی حداقل باید 5 سال تا اتمام کامل کارهای ما بر روی نحوه‌ی تدارکات بین‌المللی برای چرخه‌ی سوخت طول بکشد.

دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: جهان نمی‌تواند به کشورها اجازه دهد توانایی‌شان را برای تولید سوخت هسته‌یی افزایش دهند که این سوخت هم در ساخت بمب‌های اتمی مورد استفاده قرار بگیرد.

جمعه 18 دی 1383 - 7 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، محمد البرادعی، دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اظهار داشت: اگر هر کشوری کارخانه‌های خود را برای جداسازی پلوتونیوم یا غنی سازی اورانیوم احداث کند، ما دیگر نمی‌توانیم به کارمان ادامه دهیم.

البرادعی بیان داشت: سپس ما 30 تا 40 کشور خواهیم داشت که توانایی تولید تسلیحات هسته‌یی دارند که می‌توانند در مدت چند ماه آن را به سلاح هسته‌یی تبدیل کنند.

وی در ادامه افزود: رژیم بین‌المللی منع گسترش تسلیحات هسته‌یی که در سال 1970 به تصویب رسید با چالش‌های عمده‌یی مواجه است. مشکل اینجاست، تکنولوژی که برای سوخت راکتورهای هسته‌یی نیاز است برای تولید بمب هسته‌یی هم به کار می‌رود.

البرادعي خاطر نشان کرد: تسليحات هسته‌يي هنوز به عنوان «سلاح بازدارنده و استراتژيك» دیده مي‌شوند که کشورها مي‌خواهند براي کسب قدرت بين‌المللي و دفاع از خود در مناطقيشان به آنها دست يابند.

وي در ادامه افزود: من اين موارد را در کنفرانس بازنگري در NPT که قرار است ماه مه در نيويورک برگزار شود، مطرح خواهم کرد.

وي بيان داشت: ما نياز داريم سيستم امنيتي جهاني را تضمين کنيم که به سلاح‌هاي هسته‌يي وابسته نباشد. ما بايد مطمئن شويم که تکنولوژي هسته‌يي بهتر از اکنون کنترل مي‌شود.

البرادعي همچنين گفت: آژانس بين‌المللي انرژي اتمي بايد اختيار کافي براي ردگيري هر گونه تلاشي براي توليد تسليحات هسته‌يي در مراحل اوليه‌ي آن را داشته باشد و اين کار هم با اضافه کردن پروتکل الحاقی به NPT ميسر مي‌شود که اجازه‌ي بازرسي‌هاي دقيق‌تر را مي‌دهد.

وي افزود: من از برنامه‌هاي هسته‌يي عراق، کره‌ي شمالي و ليبي درس گرفته‌ام.

به گفته‌ي البرادعي، يکي از درس‌ها اين است که مسایل امنيتي بايد عنوان شود، مانند آنچه که در مذاکرات شش جانبه با کره‌ي شمالي روي داد.

ديبرکل آژانس بين‌المللي انرژي اتمي گفت: علاوه بر پر کردن کاستي‌هاي سيستم منع گسترش تسليحات هسته‌يي، به نگراني‌هاي امنيتي کشورها که محرک پشت پرده‌ي تلاش‌ها براي گسترش تسليحات هسته‌يي است، نيز بايد توجه شود.

وي گفت: به کشورها پيشنهاده مي‌کنم در عوض تعليق توسعه‌ي چرخه‌ي سوخت هسته‌يي‌شان، تضمين‌هايي براي دريافت سوخت هسته‌يي براي توليد برق دريافت کنند و اين تعليق براي پنج سال خواهد بود.

رئيس هيأت مذاکره‌کننده‌ي پرونده‌ي هسته‌يي ايران گفت: طرف مذاکرات ما صرفاً 3 کشور و اتحاديه اروپاست و ورود آمریکا به مذاکرات مطرح نيست.
جمعه 18 دی 1383 - 7 ژانويه 2005

دکتر سيروس ناصري، رئيس هيأت مذاکره‌کننده‌ي پرونده‌ي هسته‌يي کشورمان در گفت‌وگو با خبرنگار سياسي - خارجي خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) افزود: به نظر مي‌رسد که يك تلقي اشتباه از توافق پاریس در افکار عمومي به وجود آمده و بعضي‌ها فکر مي‌کنند در اين توافق همه چيز نهايي شده است؛ ولي برعکس توافق پاریس تنها يك فرصت و يك جاگاهي را ايجاد کرد که هر دو طرف بتوانند مذاکرات را در يك فضا آرام آغاز کنند.

وي افزود: فعاليت سريع غني سازي باعث شده بود که از لحاظ سياسي در افکار عمومي شرايط دشواري براي طرف مقابل ايجاد شود و براي ما هم به دليل اين که اين موضوع در دستور شوراي حکام قرار داشت و هر و ماه يك بار يك جنجال برپا مي‌شد اين توافقنامه توانست تامين کننده فضا مناسبی براي مذاکرات باشد.

دکتر ناصري با بيان اين که مذاکرات تازه شروع شده و ما در قدم اول هستيم تاکيد کرد: گرفتن سوخت بحث اصلي ما نيست؛ کما اين که براي نيروگاه بوشهر از روسيه سوخت مي‌گيريم، ولي برنامه توليد سوخت در جاي خودش محفوظ است.

رئيس هيأت مذاکره‌کننده‌ي پرونده‌ي هسته‌يي ادامه داد: مي‌توان گفت که شروع مذاکرات خوب بوده اما شايد در هفته بعد که ما هر سه گروه کاري را طرف دو روز در مذاکرات خواهيم داشت تصوير روشن‌تر شود؛ اما پيش بيني قطعي در اين مقطع خيلي دشوار است، با اين حال فکر مي‌کنم نيت دو طرف اين است که به نتيجه برسيم.

رويدادهاي عراق ، دولت آینده و نيروهاي موثر در آینده عراق

وزارت امور خارجه فرانسه از ناپديد شدن يك خبرنگار فرانسوي در عراق خبر داد.
جمعه 18 دی 1383 - 7 ژانويه 2005

به گزارش سرويس بين‌الملل ايلنا، روزنامه ليبراسون فرانسه و همچنين وزارت امور خارجه اين کشور اعلام کردند: "فلورانس اوبينا"، خبرنگار فرانسوي، از 16 دسامبر تاکنون در عراق ناپديد شده‌است.

روزنامه ليبراسون از 24 ساعت گذشته تاکنون هيچ اطلاعي از وي ندارد.

اما اين دو منبع فرانسوي هيچ اشاره‌اي به روده شدن وي نکردند.

به گزارش روزنامه ليبراسون، "فلورانس اوبينا" به همراه مترجم عراقی‌اش از صبح روز چهارشنبه تاکنون در عراق ناپديد شده‌اند.

روزنامه ليبراسون و وزارت امور خارجه فرانسه، در بيانيه‌اي اعلام کردند: مقامات فرانسوي در بغداد و پاریس، تمامی تلاش خود را براي پيدا کردن اين دو تن در عراق آغاز کرده‌اند.

در اين راستا، وزارت امور خارجه فرانسه در بيانيه‌اي جديد از فرانسوي‌ها و به ويژه خبرنگاران فرانسوي خواست تا از سفر به عراق خودداری کنند.

شايدان ذکر است دو خبرنگار فرانسوي به نام هاي "ژرژ ماليرونوت" و "کريستيان شينو" که تقريباً يك ماه پيش آزاد شدند، چهار ماه در اسارت نيروهاي مقاومت عراقی در عراق بوده‌اند.

رایزنی‌ها و جالش در آستانه برگزاری انتخابات سراسری این کشور شدت گرفت "تلاش برای برگزاری انتخابات در شرایط جنگی عراق"

شنبه 19 دی 1383 - 8 ژانویه 2005

گروه بین‌الملل اعتماد: در حالی که با کشته شدن 18 نفر از جمله 9 نظامی امریکایی، عراق روز خونینی را پشت سر گذاشت، «ایاد علاوی» نخست‌وزیر این کشور برای 30 روز دیگر وضع فوق‌العاده را در این کشور بحران زده تمدید کرد. در مقابل، آیت‌الله سیستانی بار دیگر بر اهمیت برگزاری انتخابات در عراق تأکید کرد و از روحانیون عراق خواست به بسیج مردم این کشور برای حضور در پای صندوق‌های رای بپردازند. آیت‌الله العظمی سیدعلی حسینی سیستانی، مرجع عالیقدر شیعیان عراق بار دیگر بر اهمیت برگزاری انتخابات در موعد مقرر آن در عراق تأکید کرد. یک مسوول در دفتر آیت‌الله سیستانی در نجف اشرف ضمن تکذیب شایعات منتشر شده در مورد رضایت آیت‌الله سیستانی به تعویق انتخابات تأکید کرد: آیت‌الله العظمی سیستانی همچون گذشته بر انجام انتخابات در موعد مقرر آن در 30 ژانویه 2005 تأکید دارد. روزنامه «القدس العربی» هم در شماره دیروز خود نوشت: آیت‌الله سیستانی چند هزار روحانی را برای تشویق مردم جهت حضور در انتخابات بسیج کرده است.

این روزنامه چاپ لندن که از تلاش‌ها برای تعویق انتخابات حمایت می‌کند، در ادامه آورده است: آیت‌الله سیستانی به دلیل نگرانی‌هایی که برای ایشان نسبت به نفوذ بیش از حد امریکا در امور انتخابات به وجود آمده مجبور شده است خود وارد صحنه شود تا قرار گرفتن قانون اساسی در چارچوب منافع ملت عراق، دموکراسی و ارزش‌های اسلامی را تضمین کند. «غازی عجیل الیاور»، رییس جمهوری موقت عراق هم خواستار حضور پررنگ‌تر سازمان ملل متحد در روند سیاسی و انتخابات جاری کشورش شد. به گزارش منابع خبری، یاور تأکید کرد: سازمان ملل متحد نه تنها پوشش و چتر مشروع می‌باشد که قادر به تقدیم پیشنهادات مثبت در راستای منافع عراق است. «تونی بلر» نخست‌وزیر انگلیس هم ضمن تأکید بر اهمیت برگزاری انتخابات تأکید کرد: عملیات کشتار وحشیانه‌یی که اکنون در عراق روی می‌دهد، نباید بهانه‌یی برای تعویق انتخابات باشد. ایاد علاوی، نخست‌وزیر موقت عراق هم 30 روز دیگر وضع فوق‌العاده را در این کشور تمدید کرد. به گزارش منابع خبری با نزدیک شدن پایان دوره 600 روزه حالت فوق‌العاده نخست‌وزیر عراق طی بیانیه‌یی این وضع را برای 30 روز دیگر تمدید کرد. علاوی در بیانیه خود دلایل تمدید این قانون را ادامه فعالیت گروه‌های تروریستی و توطئه‌های موجود علیه دولت و ملت عراق با هدف بر هم زدن حرکت این کشور به سوی دموکراسی و روند و مشارکت در روند مسالمت‌آمیز و سیاسی دانست. وزیران خارجه کشورهای همجوار عراق در امان با صدور بیانیه‌یی کلیشه‌یی به کار خود پایان دادند. به گزارش منابع خبری، جلسات این کنفرانس زیر سایه سنگین عدم حضور وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و نیز وزیر خارجه سوریه برگزار شد. در بیانیه پایانی این اجلاس همسایگان عراق از تمامی افشار مذهبی و گرایش‌های سیاسی عراق خواستند که پای صندوق‌های رای بروند و در انتخابات 30 ژانویه شرکت گسترده داشته باشند. در جلسه محرمانه‌یی که برای چهار ساعت جهت بررسی و تصویب بیانیه پایانی برگزار شد بر احترام تمامیت ارضی عراق و استقلال این کشور تأکید شده است. به گفته منابع خبری این جلسه با تنش‌های مختلفی بین هیات‌های مختلف مواجه شده بود این تنش‌ها و مجادله‌ها بخصوص پس از مطرح شدن بند حمایت کشورهای همسایه از فدراتیو عراق، به اوج خود رسید. براساس اطلاعات رسیده، این مجادله با اعتراض صریح سوریه نسبت به این مساله آغاز شد و دست آخر با تصحیح جملاتی در این بند که حکایت از حمایت از فدراتیو عراق در صورت تصویب آن توسط ملت عراق داشت، غائله پایان یافت. در جریان این عملیات دست‌کم 11 سرباز امریکایی، چهار سرباز و پنج غیر نظامی عراقی از پا درآمدند. در شدیدترین این عملیات پنجشنبه شب یک نفر بر زرهی امریکایی از نوع برادلی مورد هدف قرار گرفت که منجر به کشته شدن هر هفت سرنشین امریکایی آن شد. منابع خبری عراقی اعلام کردند: انفجار یک قاطر بمب‌گذاری شده در کنار این نفربر باعث انهدام آن شد. انفجار یاد شده در شمال بغداد روی داد. همچنین دو تفنگدار دریایی امریکایی (مارینز) هم در جریان درگیری‌های مسلحانه در شهر الانبار واقع در غرب عراق کشته شدند. از شهر سامرا هم خبر رسید، درگیری بین گارد ملی عراق و نیروهای مسلح ناشناس جان دو نظامی عراقی را گرفته و شش عراقی دیگر از جمله 2 غیرنظامی را راهی بیمارستان کرد. همچنین دو سرباز عراقی هم در درگیری‌هایی در منطقه الضلوعیه در حومه بغداد کشته و سه نظامی دیگر زخمی شدند.

وزرای خارجه کشورهای همجوار عراق به درخواست بغداد مبنی بر تأکید بر اهمیت برگزاری انتخابات در پایان ماه جاری، عدم دخالت در امور داخلی عراق و محکوم شدن شدید عملیات‌های تروریستی در این کشور پاسخ مثبت دادند.

جمعه 18 دی 1383 - 7 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - وزرای خارجه کشورهای همجوار عراق که روز گذشته (پنجشنبه) در امان گردهم آمده بودند، با صدور بیانیه‌ای از تمام طوایف و مناطق مختلف عراق خواستند تا در تاریخ 30 ژانویه حضور فعالی در عرصه‌ی انتخابات داشته باشند.

این بیانیه که در پایان نشست چهار ساعته و پشت درهای بسته در امان از سوی وزرای خارجه کشورهای همجوار عراق تنظیم شد، شامل 10 بند است که از آن جمله می‌توان به تأکید بر احترام

گذاشتن به حق حاکمیت عراق، استقلال این کشور، وحدت و حفظ یکپارچگی ارضی، وحدت ملی، عدم دخالت در امور داخلی عراق از سوی کشورهای همجوار، حق دستیابی ملت عراق به یک زندگی امن و باثبات، تعیین آزادانه سرنوشت ملت با استفاده از به کارگیری ابزارهای دموکراسی، سیطره‌ی کامل بر منابع طبیعی و مالی و تعهد تمامی کشورهای همجوار به حمایت از عراق برای دستیابی به اهداف مورد نظرش، اشاره کرد.

در ادامه‌ی این نشست، شرکت کنندگان تمامی مردم عراق را به انجام وظایفشان در انتخابات آینده و سهیم شدن در ساختار آینده‌ی کشورشان تشویق کردند. آنها انتخابات را تنها فرصت برای دستیابی به دموکراسی، آزادی و امنیت دانستند.

بیانی‌ی وزرای خارجه‌ی کشورهای همجوار عراق در ادامه، به نقش اصلی سازمان ملل در کمک به روند سیاسی در عراق تأکید کرد و خواهان فراهم شدن شرایط لازم برای حمایت از کارمندان این سازمان در عراق شد.

همچنین این بیانی‌ی تمامی حملات و "اعمال تروریستی" علیه شهروندان عراق و اماکن مقدسه در عراق و منطقه را محکوم کرد و توقف فوری آن را خواستار شد. شرکت کنندگان در این نشست از تلاش دولت عراق برای رویارویی قاطعانه با پدیده‌ی تروریسم و فعالیت‌های تروریستی که در عراق انجام می‌شود و امنیت کشورهای همجوار را تهدید می‌کند، حمایت کردند.

آنها همچنین ریوده شدن افراد و ترور کسانی را که در زمینه‌ی حمل و نقل و نیز در موسسات محلی و خارجی برای بازسازی عراق فعالیت می‌کنند، محکوم کردند.

این بیانی‌ی در ادامه به تعهد کشورهای عضو سازمان ملل در جلوگیری از انتقال تروریستها به عراق و تجهیز آنها به اسلحه و پول تأکید کرد.

وزرای خارجه‌ی کشورهای همجوار عراق در بیانی‌ی پایانی نشستشان، همچنین بر اهمیت تسلیم اعضای نظام سابق عراق که جنایات جنگی علیه عراق و کویت و یا جنایاتی را علیه مردم عراق انجام داده‌اند به دادگاه، تأکید کردند.

هانی الملقی، وزیر امور خارجه‌ی اردن اظهار داشت: این بیانی‌ی یک بیانی‌ی توافقی بوده است و طی نشست امان میان وزرا هیچ گونه تغییری در بندهای آن انجام نشده است؛ جز آنکه عبارت هر چه که ملت عراق تصمیم بگیرد، به آن اضافه شد.

یکی از مقامات نزدیک به این نشست گفت: ساختارهای بیانی‌ی امان در نشست وزرای خارجه‌ی کشورهای همجوار با بیش از یک تغییر مواجه شد، به ویژه آنکه سوریه درخواست کرد که در این بیانی‌ی بندی مربوط به تشکر از کشورهای همجوار مبنی بر عدم دخالت در امور داخلی عراق به آن اضافه شود. دولت اردن هم خواهان تشویق اهل تسنن برای شرکت در انتخابات شد. قرار است براساس موافقت تمامی شرکت کنندگان در این نشست، ترکیه نشست بعدی کشورهای همجوار عراق را در استانبول بعد از انتخابات 30 ژانویه برگزار کند.

هوشیار زیباری از کشورهای همجوار عراق خواست تا در امور داخلی عراق دخالت نکنند و نتایج انتخابات 30 ژانویه را تحت تأثیر قرار ندهند.

جمعه 18 دی 1383 - 7 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - هوشیار زیباری، وزیر امور خارجه‌ی عراق در گفت‌وگویی مطبوعاتی در بغداد اظهار داشت: ایران یکی از کشورهای مهمی است که تأثیراتی در داخل عراق دارد، ما از این کشور می‌خواهیم تا با حمایت از روند انتخابات، به عراق یاری کند.

وی انتخابات را مسالهای خاص به مردم عراق دانست و بر "وجود دخالت‌های منطقه‌ی در امور داخلی کشورش" تأکید کرد و گفت: ما می‌خواهیم با همسایگانمان به یک برنامه‌ی مشخص برسیم که طی آن به اصل عدم دخالت در امور دیگران احترام گذاشته شود.

زیباری ادامه داد: انتظار داریم که نشست وزرای خارجه کشورهای همجوار پیام واضح و بدون اشکالی مبنی بر حمایت از روند انتخابات، اجرای به موقع آن و کمک به فراهم کردن شرایط مناسب برای شرکت تمامی افشار در آن باشد.

وی در ادامه بعد از تأکید نسبت به وجود مذاکرات مستمر میان بغداد و دمشق بر سر مساله ورود گروه‌های شبه‌نظامی به عراق و راه حل‌های آن گفت: عراق از سوریه و دیگر کشورها انتظار عمل دارد نه حرف.

ایاد علاوی در هشتاد و دومین سال تاسیس ارتش عراق اظهار داشت: وظیفه‌ی بازسازی ارتش عراق وظیفه‌ی مشقت بار و طولانی است.

جمعه 18 دی 1383 - 7 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - ایاد علاوی، نخست وزیر عراق، با اشاره به اینکه وی با تصمیم پل برمر، حاکم غیر نظامی آمریکا در عراق مبنی بر انحلال ارتش این کشور مخالف بوده است، گفت: تا به حال بخشی از ارتش را بازسازی کرده‌ایم؛ اما ما همواره راه طولانی را برای انجام این وظیفه پیش رو داریم.

وي خطاب به سربازان ارتش عراق بيان داشت: حتما شما مي دانيد كه من با تصميم انحلال ارتش مخالف بوده ام؛ اما اين امر اتفاق افتد. ما بايد با اطمينان و اراده ي بالا به سوي آينده آغوش بگشايم. علاوه ي افزود: بدون فراهم شدن امنيت و ثبات نمي توانيم و نخواهيم توانست در برابر چالشهاي اقتصادي، بازسازي، نوآوري در سيستمهاي درسي و ساخت موسسه هاي مختلف دولتي بایستيم. وي گفت: بنا بر اين، ايجاد ارتش قدرتمند و موسسه هاي قدرتمند پليس، امنيتي و اطلاعاتي جزو اولويتهايي است كه من به تاسيس آن اطمينان دارم و تمام تلاشم را براي تحقق اين امر به كار خواهم بست. امروز را به عنوان روز ارتش جشن مي گيريم. با وجود اينكه صدام براي از بين بردن روحيه ي ارتش تلاشهايي را انجام داد؛ اما نتوانست آن را نابود كند و تاريخ تاسيس آن را تغيير دهد. ارتش ما نماينده ي ارتش عراق جديد است كه نقش مهمي در ايجاد امنيت، ثبات و بازسازي دارد. ما شاهد روزي خواهيم بود كه در آن نيروهاي ارتش، گارد ملي، نيروهاي مبارزه با تروريسم و يگانهاي زره ي افتخار مي آفرينند. نخست وزير عراق ادامه داد: طي ماههاي آينده در راستاي گسترش آموزش نيروها، افزايش داوطلبان براي پيوستن به ارتش و خريد تجهيزات خوب و جديد تلاش مي كنيم.

وزاري امور خارجه كشورهاي همسايه عراق به نشست خود در عمان، پايخت اردن، پايان دادند.

جمعه 18 دي 1383 - 7 ژانويه 2005

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، نمايندگان كشورهاي همسايه عراق، نشست خود را پس از قرائت بيانيه ي پاياني و با تاكيد بر دخالت نكردن در امور داخلي عراق به پايان رساندند. به گزارش پاينگاه اينترنيتي محيط، وزاري امور خارجه كشورهاي همسايه عراق از تمامي قبائل عراقي خواستند، در انتخابات 30 ژانويه شركت كنند. اين درحالي است كه بعضي از اخبار حاكي از بروز اختلافاتي بين اعضاي شركت كننده در اين نشست است.

وزاري امور خارجه كشورهاي مجاور عراق همچنين وقوع هرگونه خشونت و درگيري را محكوم كردند و خواستار پايان دادن به توقف فوري اين درگيريها شدند.

در اين بيانيه همچنين اعضاي اين نشست بر حمايت خود از تلاشهاي دولت موقت عراق به منظور مقابله با تروريسم و فعاليتهاي تروريستي در اين كشور يا كشورهاي همسايه عراق تاكيد كردند. در ادامه اين بيانيه بر ضرورت تحويل اعضاي سابق حزب نظام بعث عراق، به دادگاه تاكيد شده است.

نخست وزير عراق اعلام حالت فوق العاده را در عراق تا 30 روز ديگر افزايش داد.

جمعه 18 دي 1383 - 7 ژانويه 2005

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، "اباد علاوه"، نخست وزير اين كشور، به منظور مقابله با ناامنيهاي امنيتي در عراق تا پيش از برگزاري انتخابات پارلماني اين كشور در ماه جاري، حالت فوق العاده را تا 30 روز ديگر تمديد كرد.

به گزارش پاينگاه اينترنيتي الجزيره، اين قانون شامل تمامي شهرهاي عراق به جز منطقه كردستان، در شمال عراق، مي شود.

"علاوه" اين اقدام را حمايت از ملت عراق و همچنين محافظت از برگزاري انتخابات در اين كشور خواند. درحالي اين تدابير از سوي دولت عراق اتخاذ شده كه يك گزارش آمريكايي تاكيد دارد، ماموريتهاي نيروهاي امنيتي در عراق همچنان دچار آشفتگي است.

"توماس ميتز"، فرمانده دوم نيروهاي آمريكايي در عراق، نسبت به وقوع حملات عليه مراكز انتخاباتي در روز راي گيري هشدار داد.

وي همچنين قول داد: نيروهاي آمريكايي آنچه را كه در توان دارند، براي كمك به نيروهاي امنيتي عراق به منظور برقراري امنيت در زمان انتخابات در اين كشور انجام دهند.

فرمانده گارد ويژه صدام دستگير شد

پنج شنبه 17 دي 1383 - 6 ژانويه 2005

يك مسئول نظامي آمريكا درعراق از دستگيري فرمانده گارد ويژه صدام رئيس جمهوري عراق خبر دادند اما به مكان دستگيري وي اشاره اي نكرد.

به گزارش خبرگزاري مهر به نقل از سايت اينترنيتي ايلاف، ژنرال كرلي مسئول نظاميان آمريكايي دريك كنفرانس مطبوعاتي در بغداد گفت: سيف الدين الراوي فرمانده يگان نيروهاي "نبوخذ نصر" گارد ويژه صدام رئيس جمهوري عراق دستگير شده است.

آمريكا براي سر الراوي مبلغ يك ميليون دلار جايزه تعيين کرده بود.

وي افزود: دستگيري فرمانده گارد ويژه صدام پس از دريافت اطلاعات از يك زنداني در بند به نام حميد اسماعيل درويش صورت گرفت. اسماعيل درويش زماني دستگير شد كه قصد داشت در يكي از نيروگاههاي برق و خطوط لوله نفت بمب گذاري كند.

اين مسئول نظامي آمريكا با بيان اينكه الراوي رهبري يك گروه مسلح خرابكار را برعهده داشته همچنين خبر داد: در همان حال محمد فانجو معروف به حجي ابومصطفى يكي از رهبران گروههاي مسلح در شهر سامرا به هنگام سرقت خودرو دستگير شد.

کرلی می گوید : ابومصعب الزرقاوی سرکرده گروهک تروریستی القاعده (اردنی الاصل) درعراق شخصی به نام ابوطه امیررا به عنوان رهبر گروه خرابکاران در شهر موصل منصوب کرده است اما نیروهای چند ملیتی پیشرفت قابل ملاحظه ای در نابود کردن شبکه ابوطه داشتند. ژنرال کرلی درعین حال ازتهیه طرح امنیتی گسترده برای شناسایی کانون تروریستها وفعالیت های آنها ازطریق شنود مکالمات تلفنی آنها خبر داد و گفت : به منظور بوجود آوردن فضای امنیتی درزمان اجرای انتخابات سراسری عراق ، دستکم 35 هزار سرباز آمریکایی را درزمان راگیری از ساعت 7 صبح تا 5 بعد از ظهر 30 ژانویه آتی (11 بهمن ماه) در خیابانهای شهر بغداد مستقر می شوند.

رئیس جمهور موقت عراق گفت: وظیفه‌ی سیاسی، اخلاقی و حقوقی عراق اطاعت از تاریخ برگزاری انتخابات است.

پنجشنبه 17 دی 1383 - 6 ژانویه 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، قاضی عجیل الیاور، رئیس جمهور موقت عراق در مصاحبه با تلویزیون الحرة در عین حال بیان داشت: عراقی‌ها باید درباره‌ی این موضوع که آیا امکان برگزاری يك انتخابات مشروع وجود دارد یا نه کاملاً فکر کنند و اگر به این نتیجه رسیدند که این امکان وجود ندارد باید آن را به تاخیر بیندازند. وی افزود: به نظر من باید به کار درباره‌ی چگونگی برگزاری انتخابات در زمان مقرر ادامه دهیم اما اگر مشاهده کردیم که برگزاری آن ممکن نیست باید شجاعت به تاخیر انداختن آن را داشته باشیم. این در حالی است که نخست وزیر عراق بر برگزاری انتخابات عراق در زمان مقرر تأکید کرده بود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۱۸ دی

بی بی سی: جمعه 18 دی 1383 - 7 ژانویه 2005

در حالی که انتخابات ریاست جمهوری موضوع اصلی بحث اصلی اکثر هفته نامه هاست، پرتو سخن که در قم منتشر می شود در عنوان اصلی این شماره، زلزله در اقیانوس هند را عذاب الهی توصیف کرده که برای انتقام از گردنکشان و جوامع مبتلا به فحشا و فساد نازل شده است. به نوشته **پرتو سخن**، وضعیت فرهنگی مناطق آسیبدیده از زلزله به گونه ای بوده که نمی توان این حادثه بزرگ را صرفاً پدیده طبیعی دانست و احتمال عذاب الهی و خشم خداوند در آن زیاد است. در عین حال، نشریات منسوب به محافظه کاران بر حفظ وحدت تأکید کرده و هشدار داده اند که جناح دوم خرداد، ایجاد اختلاف میان اعضای آنها را هدف خود قرار داده بنابراین به نوشته **نسیم البرز**، اصولگرایان باید حفظ وحدت را در اولویت قرار دهند.

نسیم البرز از نشریات دوم خرداد به خصوص روزنامه شرق انتقاد کرده که سعی در ایجاد اختلاف میان اصولگرایان دارد.

شما ارگان حزب مؤتلفه اسلامی نیز در عنوان اصلی خود پیشنهاد کرده، نامزدهای اصولگرایان برای خنثی کردن طرحهای تفرقه جناحهای مغرض سیاسی و رسانه های رقیب میثاق وحدت ببندند. **شما** در یادداشت دیگری نوشته، جناح دوم خرداد جناح خود را متحد جلوه می دهد اما به جامعه این گونه القا می کند که ارزشگرایان با معرفی پنج نامزد با هم سر جنگ دارند و نمی توانند با هم به نامزد واحد برسند.

انتقاد روزنامه جمهوری اسلامی از مخالفت علنی برخی نمایندگان مجلس با حضور احتمالی اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در انتخابات ریاست جمهوری، بازتاب گسترده ای داشته و **امید جوان** آن را نشانه علنی شدن شکاف بین اصولگرایان دانسته است.

پرتو سخن در سرمقاله این شماره از روزنامه جمهوری اسلامی انتقاد کرده و از هاشمی رفسنجانی خواسته است در مقابل این "دفاع ناشیانه" که شخصیت وی را تخریب می کند، واکنش نشان دهد. روزنامه جمهوری اسلامی آقای هاشمی رفسنجانی را از ارکان نظام معرفی کرده بود در حالی که به عقیده **پرتو سخن**، ولایت فقیه و قانون اساسی ارکان نظامند و برخی بی جهت بزرگان را ارکان نظام می دانند.

روزنامه جمهوری اسلامی در انتقاد به سخنان الیاس نادان نماینده مجلس که مسئولیت فعلی آقای رفسنجانی را مفیدتر تشخیص داده، نوشته بود: "مشتی کوتوله سیاسی و افرادی که هنوز به بلوغ سیاسی نرسیده اند میداندار عرصه انتخابات شده اند اما آیا می توان کشور را به چنین افرادی سپرد که آن را مدیریت کنند؟"

این روزنامه مخالفان نامزدی آقای هاشمی رفسنجانی را افراد "غافل" معرفی اما تأکید کرده بود که میان نامزدهای ریاست جمهوری هنوز افراد عاقلی وجود دارند که حاضرند به نفع آقای هاشمی کنار بروند.

طرح تعیین سقف مهریه در مجلس که با هدف تسهیل ازدواج تهیه شده با انتقاداتی مواجه شده و **صدا** نوشته مجلس با این طرح طلاق جوانان را تسهیل می کند زیرا مهریه بعد از طلاق مطرح می شود.

امید جوان سخنان الهه کولایی نماینده پیشین مجلس را نقل کرده که گفته این طرح دخالت آشکار در زندگی خصوصی مردم است و مشکل ازدواج را حل نخواهد کرد.

همشهری جمعه گزارش مفصلی از طرح مجلس چاپ کرده و نوشته مشکل، جای دیگری است و نمایندگان مجلس محاسبه درستی از علت بالا رفتن سن ازدواج و افزایش طلاق انجام نداده اند اما هفته نامه **شما** از آن به عنوان راهی برای برطرف کردن مشکلات اکثر جوانان یاد کرده که می تواند آنها را با کانون گرم خانواده پیوند بزند.

بحث بر سر طرح تثبیت قیمتها که کلیات آن به تصویب مجلس رسیده است همچنان ادامه دارد و دولت با این طرح به دلیل کسری بودجه ناشی از آن و پیامدهای تورمی مخالفت است اما **نسیم البرز** نوشته: "انتظار می رفت دولتی که در حال رفتن است با مجلس همکاری می کرد و با اجرای موفقیت آمیز آن خاطر خوشی از خود برای مردم بر جای می گذاشت".

محمدرضا باهنر نایب رئیس مجلس به **جام** نشریه جامعه اسلامی مهندسین گفته این طرح در جهت کاهش فشار تورم بر جامعه تهیه شده اما دولت در مقابل آن، کسری بودجه و افزایش تورم را مطرح کرده در حالی که افزایش قیمتها عامل اصلی تورم است.

پالنارات ارگان انصار حزب الله دولت را به طرفداری از گرانی افسار گسیخته متهم کرده و نوشته اگر قیمتها ثابت باشد دیگر سرمایه دار برای به دست آوردن سود بادآورده سرمایه خود را راکد نگه نخواهد داشت و این سرمایه به عاملی برای اشتغال بیشتر تبدیل خواهد شد.

روزنامه های تهران: 17 دی

بی بی سی: پنجشنبه 17 دی 1383 - 6 ژانویه 2005

چند روزنامه امروز تهران عنوان اصلی خود را به خبر انفجار مهیبی اختصاص داده اند که دیروز بخشی از تهران را لرزاند. جمله تازه ای از اکبر هاشمی رفسنجانی که خبرهای قبلی درباره قطعیت شرکت وی در انتخابات ریاست جمهوری را بی اثر می کند و آن را همچنان در پرده ابهام قرار می دهد در راس اخبار مربوط به مبارزات انتخاباتی روزنامه هایی آمده است، در حالی که به تعویق افتادن تحویل سوخت نیروگاه هسته ای بوشهر و گزارش هایی از مذاکرات ایران و اروپا هم از اهمیت ویژه ای در میان اخبار امروز برخوردار است.

شرق و همبستگی خبر انفجار منطقه پرجمعیت افسریه تهران را در صدر اخبار خود نقل کرده و نوشته اند این انفجار که ششمین برخورد از اثر بی احتیاطی در تعمیر لوله های گاز اتفاق افتاده است چهار کشته و سی مجروح به جا گذاشته و میلیاردها تومان خسارت وارد کرده است.

در حالی که **آفتاب یزد** از به تعویق افتادن تحویل سوخت هسته ای نیروگاه بوشهر برای چندمین بار خبر داده که بعد از ملاقات های رییس سازمان انرژی اتمی روسیه با مقامات آمریکایی اعلام شده است روزنامه **ایران** بر اساس خبرهای رسیده از وین از موافقت ایران با بازرسی آژانس بین المللی اتمی از منطقه نظامی ایران خبر داده، و **همشهری** نوشته مقام های ارشد اسرائیل از کنار نهادن تز روبرویی با **ایران** خبر داده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از جلسه پرسش و پاسخ معاون سازمان انرژی اتمی ایران با دانشجویان دانشگاه امام رضا مشهد خبر داده که در آن گفته شده مسایل ما با اروپایی ها باید در یک دوره مشخص حل شود و اگر نشد از خرداد ماه سال آینده کار خود را که همان غنی سازی اورانیوم است از سر خواهیم گرفت.

این روزنامه به اعتراض نوشته مسئولان پرونده اتمی ایران قبلا حداکثر سه ماه مهلت را برای اروپائیان قائل شده بودند و یکی از اعضای هیات مذاکره کننده ایرانی با اروپایی ها نیز به تازگی گفته ما فقط به اروپایی ها تضمین داده ایم که به دنبال ساخت سلاح هسته ای نباشیم.

در ادامه گزارش هایی که از چند روز قبل درباره اعترافات جنجالی ویلاگ نویسان زندانی در روزنامه ها منعکس شد، روزنامه **ایران** خبر داده که محمدعلی ابطحی مشاور رییس جمهور به جهت سه شکایت از وی به دادسرا احضار شده است. شکایت ها به عنوان توهین به نهادها و به علت افشاگری های وی درباره اعتراف اجباری متهمان پرونده ویلاگ هاست که دادستان تهران همه را تکذیب کرده است اما در همین زمان به نوشته **شرق** فرشته قاضی در نامه ای به رییس قوه قضاییه از شکنجه و آزار خود در دوران بازداشت خبر داده و با رد گفته های دادستان تهران نوشته آماده است تا در دادگاهی علنی از همه این ها پرده بردارد.

ویلاگ نویسان که توسط دادستانی تهران دستگیر و به سلول های انفرادی انداخته شدند و در برنامه های تلویزیونی علاوه بر اعتراف به خطاهای خود بعضی از اصلاح طلبان را متهم به فریب خود کردند، در روزهای گذشته با حضور در هیات پی گیری قانون اساسی اظهار داشتند که تحت فشار مجبور به آن اعترافات شده بودند.

پیش از این دادستان تهران تهدید کرده بود کسانی که به دروغ درباره اعتراف ویلاگ نویسان و شکنجه و آزار آنها مطلبی نوشته باشند، تحت تعقیب قرار خواهند گرفت. متن کامل نامه فرشته قاضی که در آن ادعا شده که پزشک قانونی خواهد توانست آسیب هایی را که در زندان به وی وارد شد، تشخیص دهد در هیچیک از روزنامه های امروز تهران منعکس نیست و دو روزنامه به دادن خبر از آن اکتفا کرده اند.